
1 
 

Grad Novi Pazar 

Skupština grada 

Odbornička grupa SDA Sandžaka 

Novi Pazar 

09.   februara 2022. godine  

 

P R E D S J E D N I K U 

SKUPŠTINE GRADA NOVOG PAZARA 

 

Na osnovu člana 44. stav 1. i člana 149. Statuta grada Novog Pazara („Službeni list grada 

Novog Pazara“, broj 6/19), člana 44. stav 1. i člana 138. stav 1. Poslovnika Skupštine grada 

Novog Pazara („Službeni list grada Novog Pazara“, broj 6/19) podnosimo PRIJEDLOG 

ODLUKE O POKRETANJU INICIJATIVE ZA ODUSTAJANJE REPUBLIKE SRBIJE OD 

SUDSKOG POSTUPKA U PREDMETU P 46/2016 POKRENUTOG PROTIV DIJELA BIVŠIH 

POLITIČKIH ZATVORENIKA, sa prijedlogom da se, shodno članu 109. Poslovnika Skupštine 

grada Novog Pazara, uvrsti u dnevni red i donese na sjednici Skupštine grada koja će se održati 

10. februara 2022. godine. 

 

 

 

 

Predsjednik odborničke grupe 

Ahmedin Škrijelj 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

PRIJEDLOG 

 

Na osnovu člana 79. stav 1. tačka 2. a u vezi sa članom 20. stav 1. tačka 10). Zakona o lokalnoj 

samoupravi („Službeni glasnik RS“, broj 129/2007, 83/2014 – dr. zakon, 101/2016 – dr. zakon i 

47/2018), člana 147. Statuta grada Novog Pazara („Službeni list grada Novog Pazara“, broj 

6/19) i člana 137. Poslovnika Skupštine grada Novog Pazara („Službeni list grada Novog 

Pazara“, broj 6/19), Skupština grada Novog Pazara na sjednici održanoj 10. februara 2022. 

godine, donosi 

O D L U K U 

o pokretanju inicijative za odustajanje Republike Srbije od  sudskog postupka u 

predmetu P 46/2016 pokrenutog protiv dijela bivših političkih zatvorenika 

 

Član 1. 

Skupština grada Novog Pazara traži od Državnog pravobranilaštva Republike Srbije, Vlade 

Republike Srbije, Ministarstva pravde Republike Srbije i drugih državnih organa da preduzmu 

potrebne radnje kako bi se obustavio postupak u predmetu P 46/2016 pokrenut protiv Asima 

Šaćirovića, Nasufa Halilovića, Murata Mušića,  Jakupa Hodžića i porodica preminulog 

Šemsudina Kučevića i Jonuza Škrijelja, bivših političkih zatvorenika, zbog materijalnog 

potraživanja Republike Srbije. 

 

Član 2. 

 

Ovom Odlukom, Skupština grada Novog Pazara, na osnovu sudskih presuda i izvještaja 

relevantnih domaćih i međunarodnih organizacija, konstatuje da su lica navedena u članu 1. ove 

odluke neosnovano hapšena i držana u pritvoru tokom 1993 i 1994. godine,  da su tokom 

istrage izložena fizičkoj i psihičkoj torturi, kao i da su im bila uskraćena I kršenja prava 

garantovana Ustavom i zakonima, za šta odgovornost snose tadašnji državni organi. 

 

Skupština grada Novog Pazara traži da državni organi uvaže činjenice navedene u stavu 1. 

ovog člana.  

 

Skupština grada Novog Pazara konstatuje da sudski postupak naveden u članu 1. ove odluke 

može dovesti do uznemirenja javnosti a naročito Bošnjaka kao i do povećanja stepena 

nepovjerenja Bošnjaka u državne organe. 

 

Član 3.  

 

Skupština grada Novog Pazara traži od državnih organa Republike Srbije da obustave sva  

dalja postupanja prema  licima iz člana 1. ove odluke u pogledu materijalnih potraživanja 

Republike Srbije prema njima.  

 

Materijalno potraživanje Republike Srbije prema licima koja su, od strane državnih organa,  

neosnovano lišena slobode, izložena i podvrgnuta torturi, mučenju i drugom surovom, 



3 
 

neljudskom i ponižavajućem postupanju predstavlja akt ponovnog kažnjavanja i sistemske 

diskriminacije, te kršenje garantovanih ljudskih i manjinskih prava.  

 

 

 

Član 4. 

Odluku dostaviti Vladi Republike Srbije, Državnom pravobranilaštvu Republike Srbije i 

Ministarstvu pravde Republike Srbije.  

 

 

Član 5 . 

Ovu odluku objaviti u „Službenom listu grada Novog Pazara“. 

 

 

 

SKUPŠTINA GRADA NOVOG PAZARA 

Broj: 

U Novom Pazaru, _____. ______.  2022. godine 

 

PREDSJEDNIK 

Dr. Anela Šemsović 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E: 

 

Pravni osnov za donošenje odluke: 

Članom 79. stav 1. tačka 2. Zakona o lokalnoj samoupravi propisano je, da organi i službe 

jedinice lokalne samouprave u vršenju svojih nadležnosti podnose predstavke i daju prijedloge u 

pogledu postupanja organa Republike.  

Članom 20. stav 1. tačka 10. propisano je da se lokalna samouprava, između ostalog, stara  o 

ostvarivanju, zaštiti i unapređenju ljudskih i manjinskih prava, rodnoj ravnopravnosti, kao i o 

javnom informisanju u opštini;  

Statutom Grada Novog Pazara propisano je da Skupština grada Novog Pazara  u vršenju svojih 

poslova, između ostalog, donosi i odluke (član 147.) 

Članom  137. Poslovnika Skupštine grada Novog Pazara propisano je da Skupština donosi: 

odluku, program, plan, rešenje, zaključak, Poslovnik, deklaraciju, rezoluciju, preporuku, druge 

akte u skladu sa zakonom, Statutom i Poslovnikom. 

 

Razlozi za donošenje odluke: 

Razlozi za donošenje sadržani su u činjenici da se pokretanjem ovog postupka P 46/2016 
državni organi Republike Srbije žele dalje obračunavati sa žrtvama terora režima Slobodana 
Miloševića i tadšnjih državnih organa.  
Donošenjem ove odluke ukazuje se državnim organima na štetnost pojedinih radnjih i 
postupaka koje preduzimaju u pogledu sistemskog progona i diskriminacije pripadnika 
bošnjačkog naroda. 
Paradoks koji je doveo do obaveze donošenja ove odluke predstavlja činjenica da su  je ovo 
jedinstven primjer u svijetu da se žtrve organizovanog državnog terora tjeraju putem sudskih 
postupaka da državi isplate višemilionski iznos zbog toga što su neosnovano hapšeni i zbog 
toga što su preživjeli svirepu torturu od strane pripadnika policije i državne bezbjednosti. 
 
Donošenjem ove odluke Skupština grada, u okviru svojih zakonskih mogućnosti, staje u zaštitu 

žrtvama državnog nasilja iz vremena režima Slobodana Miloševića i traži od državnih organa da 

obustave svako dalje postupanje koje može da u izrazito nepovoljan položaj dovede lica koja su 

se bez krivice već jednom našla na udaru državnog sistema. 

 

Objašnjenje pojedničanih rješenja propisanih ovom odlukom 

Član 1: Utvrđen je predmet odluke. 

Član 2: Navode se činjenice i okolnosti od značaja za donošenje ove odluke.   

Član 3: Ističe se zahtev utvrđen predmetom odluke te se naglašava neosnovanost i 

neutemeljnost pokretanja sudskog postupka koji se tretira ovom odlukom. 

Član 4: Utvrđena je obaveza dostavljanja ove odluke državnim organima. 



5 
 

Član 5. Propisana je obaveza objavljivanja u „Službenom listu grada Novog Pazara“. 

 

Finansijska sredstva za sprovođenje ove odluke nisu potrebna. 

 

 

 

 
 
 


